
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 ноября 2024 г. № 01-2687-а 

О прогнозе социально-экономического 
развития Тихвинского района на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов 
21,2800 ДО 

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; пунктом 22.3 статьи 22 Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании Тихвинский муниципальный район 
Ленинградской области, утверждённого решением совета депутатов 
Тихвинского района от 16 августа 2022 года № 01-151; Порядком разработки 
прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
Тихвинский муниципальный район Ленинградской области на среднесрочный 
период от 5 августа 2020 года № 01-1465-а, администрация Тихвинского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Тихвинского 
района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
(приложение).  

2. Прогноз социально-экономического развития Тихвинского района 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов обнародовать путём 
размещения в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского 
района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на и. о. заместителя главы администрации – председателя комитета 
по экономике и инвестициям. 

И. о. главы администрации С. А. Суворова 
 
 
 
 
 
Бердникова Оксана Викторовна, 
79-462  



2 

 
СОГЛАСОВАНО: 
И. о. заместителя главы администрации – председателя комитета по 
экономике и инвестициям 

Мастицкая А. В. 

Заместитель главы администрации – председатель комитета финансов Суворова С. А. 
И. о. заведующего юридическим отделом  Рыстаков Р. С. 
Заведующий общим отделом  Савранская И. Г. 

 

РАССЫЛКА:  
Дело  1  
Заместители главы администрации  2  
Комитет по экономике и инвестициям  1  
Итого  4  

 



1 
Приложение 

к постановлению администрации 
Тихвинского района 
от 6 ноября 2024 г. № 01-2687-а  

Прогноз 
социально-экономического развития 

Тихвинского района 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Пояснительная записка по основным параметрам прогноза 
социально-экономического развития Тихвинского района 

на 2025 год и на период до 2027 года 
Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования Тихвинского района 

на 2025 год (очередной финансовый год)  
и плановый период 2026–2027 годов 

Наименование показателя Ед. изм. Отчёт 
2023 

Оценка 
2024  

Прогноз  
2025 2026  2027  

Численность населения на 1 
января текущего года 

Человек 66 266 65 782 65 284 64 772 64 257 

Уровень зарегистрированной 
безработицы 
(на конец года) 

% 0,3 0,18 0,2 0,2 0,2 

Отгружено товаров 
собственного производства, 
выполнено работ и услуг 
собственными силами   

млн руб. 90 424,0 147 617,5 151 337,7 155 150,3 159 111,0 

Продукция сельского 
хозяйства 

млн руб. 909,6 986,5 1 038,0 1 077,9 1 119,0 

Введено в действие жилых 
домов на территории ТР 

тыс. кв. 
метров 
общей 
площади 

10,6 13,3 12,2 12,2 12,2 

Оборот розничной торговли  млн руб. 10 744,6 11 371,6 11 819,1 12 274,5 12 739,5 
Инвестиции в основной 
капитал  

млн руб. 1 896,2 2 508,4 2 690,7 2 834,2 2 959,4 

Количества малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия 
(на конец года) 

единиц 2 195 2 426 2 660 2 892 3 122 

Среднесписочная 
численность работников 
организаций 
(без внешних совместителей) 

человек 17 883 18 528 18 800 19 000 19 100 

Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата в целом 
по муниципальному 
образованию 

рублей 63 599,6 78 733 80 000 81 000 82 000 

 



2 
Общая оценка социально-экономической ситуации в Тихвинском районе 

за отчётный период (2023 год) 
Сложившаяся в стране ситуация из-за беспрецедентных торговых и финансовых 

санкций внесла свои коррективы в работу предприятий, а также повлияла на снижение 
некоторых показателей деятельности предприятий в 2023 году. Однако, адаптация 
и продолжение работы в новых условиях, динамичное развитие импортозамещения 
и широкий спектр мер государственной поддержки создали благоприятную 
конъюнктуру для развития промышленности и бизнеса. Драйвером промышленного 
роста стали обрабатывающие производства. 

Объём произведённых и отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 
крупными и средними предприятиями и организациями за январь – декабрь 2023 
года составил 96 251 млн руб. (160,1 % в сопоставимых ценах к АППГ).  

Доля продукции промышленности в общем объёме произведённых 
и отгруженных товаров, выполненных работ и услуг крупными и средними 
предприятиями, и организациями Тихвинского района составляет 94%.   

Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 
и услуг по всем основным видам промышленной деятельности в январе-декабре 2023 
года составил – 90 424 млн рублей (163,3% к АППГ в сопоставимых ценах).  

По итогам 2023 года наблюдается рост объёмов производства по отношению 
к 2022 году в обрабатывающей промышленности: – объём отгруженных товаров 
собственного производства составил 89 703,8 млн руб. (166,3% к АППГ в сопоставимых 
ценах).  

В целом экономическая ситуация в Тихвинском районе во многом определяется 
работой предприятий холдинга «Объединённая вагонная компания»: Тихвинским 
вагоностроительным заводом и заводом Титран-Экспресс. Комплекс этих предприятий 
является самым крупным и по численности занятых работников – среднесписочная 
численность персонала в целом по комплексу составила 7 657 человек на 31.12.2023г. 

Общий объём инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий 
и организаций Тихвинского района за 2023 год снизился на 19,2% и составил 1 896,2 млн 
рублей. 

Уровень регистрируемой безработицы в Тихвинском районе на 01.01.2024 
составил 0,3% (на 0,36 п/п ниже к 01.01.2023 – 0,66%). 

Напряжённость на рынке труда Тихвинского района (соотношение ищущих 
работу граждан и вакансий) на 01.01.2024 – 0,2 человека/ вакансию (уменьшилась 
на 0,1 человека/ вакансию к 01.01.2023 – 0,3 человек/вакансию). Количество вакансий 
значительно выросло и достигло 1 060 единиц. 

Среднемесячная начисленная заработная плата по району составила 63 600 руб. – 
рост на 20,2%. 

Демографическая ситуация характеризовалась снижением рождаемости, 
смертности и естественной убыли населения по отношению к аналогичному периоду 
прошлого года.    

 

Население 
Численность населения на 01.01.2024 составила 65 782 человека, и снизилась 
по сравнению с началом прошлого года на 484 человека. Из общей численности 
населения:  

− городское население – 53 932 чел. (- 354 человека);  



3 
− сельское население – 11 850 чел. (- 130 человек). 

Демографическая ситуация характеризуется следующими показателями: 
     Таблица 1 

 2023 г. 2022 г. % к 
2022 г. 

Родилось 430 463 92,9 
Умерло 1 057 1 160 91,1 
Коэффициент рождаемости (на 1 тыс. населения) 6,5 6,9 94,2 
Коэффициент смертности (на 1 тыс. населения) 16,1 17,40 92,5 
Естественная прирост/убыль   -627 -697 90,0 
Миграционный прирост/убыль, чел. +139 -275  

 
Возрастная структура населения района (на 01.01.2024): 

− в общей численности населения доля лиц младше трудоспособного 
возраста – 15,1% (на 01.01.2023 – 15,1%);  

− лиц трудоспособного возраста – 55,3% (на 01.01.2023 – 54,3 %); 
− старше трудоспособного возраста – 29,5% (на 01.01.2023 – 30,6%). 

Численность населения на 01.07.2024 составила 65 556 человек и снизилась 
по сравнению с началом года на 226 человек. Из общей численности населения:  

− городское население – 53 693 чел. (- 239 человек);  
− сельское население – 11 863 чел. (+ 13 человек).   

 
Демографическая ситуация характеризуется следующими показателями: 

Таблица 1 
 6 мес. 

2024 г. 
6 мес. 
2023 г. 

% к 
2023 г. 

Родилось 188 215 87,4 
Умерло 517 540 95,7 
Коэффициент рождаемости (на 1тыс.населения) 2,9 3,3 87,9 
Коэффициент смертности (на 1тыс. населения) 7,9 8,2 96,3 
Естественный прирост/убыль   -329 -325 101,2 
Миграционный прирост/убыль, чел. 103 57 180,7 

 
По оценке численность постоянного населения Тихвинского района на 1 января 

2025 года составит 65 284 человека или 99,2% к уровню 2024 года, при этом городское 
население составит 53 493 человек (- 439 чел.), а сельское -11 791 человек (- 59 чел.). 
Сокращение численности населения муниципального образования в 2024 году будет 
обусловлено естественной убылью населения, уровень которой составит в 2024 году -9,7 
человек на 1 000 чел. населения против -10,1 человек в 2023 году. Коэффициент 
смертности повысится с 15,9 человека в 2023 году до 16,1 человека в 2024 году, 
коэффициент рождаемости снизится до 5,8 человека на 1 000 населения (2023 – 6,5).  

Интенсивность миграционного прироста умеренно увеличится 
до положительного сальдо в 210 человек. 

В итоге, снижение численности населения Тихвинского района ожидается в 2024 
году на уровне 543 человек. 



4 
В 2025–2027 гг. развитие демографической ситуации в Тихвинском районе 

прогнозируется с учётом влияния сложившихся в последние годы тенденций 
рождаемости, смертности и миграции.  

Сокращение численности населения района по-прежнему будет обусловлено 
естественной убылью населения. Прогнозируется к 2027 году постепенное сокращение 
коэффициента естественной убыли населения с -9,7 человек на 1 000 населения в 2025 
году до -8,6 человек на 1 000 населения, с учётом ожидаемой стабилизации рождаемости, 
коэффициент которой составит 7,8 человека на 1 000 населения, при увеличении 
коэффициента смертности до 16,4 человека на 1 000 населения.  

Прогнозируется, что миграционная убыль населения будет снижаться и в 2025 
году перейдёт в небольшой прирост, но не сможет компенсировать естественную убыль 
населения района.  

В Тихвинском районе ожидается снижение численности населения в 2025-2027 
годах в среднем ежегодно на 0,8%, среднегодовая численность постоянного населения в 
2027 году составит 64 095 тыс. человек.   

Возрастная структура населения района в прогнозном периоде также будет 
следовать сложившейся тенденции. 

 
Промышленное производство 

Промышленность является базовой отраслью и имеет значимое влияние на 
экономику района. На территории района осуществляют производственную 
деятельность 14 крупных и средних промышленных предприятий.   

Объёмы отгруженных товаров, выполненных работ, услуг крупными и средними 
предприятиями промышленности района за 2023 год составили 90 424 млн рублей 
(163,3% к АППГ в сопоставимых ценах).  

За первое полугодие 2024 года объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг по всем основным видам промышленной 
составили 72 932,8 млн рублей (191,4% к АППГ в сопоставимых ценах). 

Доля продукции промышленности в общем объёме произведённых и 
отгруженных товаров, выполненных работ и услуг крупными и средними 
предприятиями, и организациями Тихвинского района составляет 96,7%, при этом около 
85,7% промышленной продукции производится предприятиями холдинга 
«Объединённая вагонная компания»: Тихвинским вагоностроительным заводом и 
заводом Титран-Экспресс. 

Прогнозные показатели, представленные предприятиями холдинга ОВК, 
позволяют ожидать значительное увеличение объёмов производства продукции в целом 
по району. Объёмы промышленной продукции в 2024 году ожидаются на уровне 151,9% 
от объёмов прошлого года.  

С учётом экономического влияния предприятий холдинга ОВК в целом на 
развитие промышленности района темп роста объёмов произведённых и отгруженных 
товаров, выполненных работ и услуг в 2024 году ожидается на уровне 151,4%. 

При подготовке прогнозных показателей развития промышленности на 
среднесрочную перспективу учитывались прогнозы, представленные предприятиями. В 
2027 году объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности прогнозируется 
на уровне 159,1 млрд. рублей. 

Ведущее место в промышленности района занимают обрабатывающие 
производства, в структуре отгруженной продукции промышленности их удельный вес 



5 
составляет 96,7%.  

Отраслевая структура обрабатывающих производств представлена:  

− производством прочих транспортных средств и оборудования – 88,5%; 
− производством металлургическим – 9,5%; 
− обработка древесины и производство изделий из дерева – 1,3%; 
− производством одежды – 0,3%; 
− прочие ВЭД – 0,4% 

За 1 полугодие 2024 года отгружено продукции на сумму 72 932,8 млн рублей 
(177,7% к АППГ в сопоставимых ценах). К концу года этот показатель составит 151,7% 
от АППГ. 

В прогнозируемом периоде индекс объёмов в основных отраслях 
обрабатывающих производств планируется в 2025 году – 96,7%, в 2026 году – 98,4%; в 
2027 году – 98,6%. 

Прогнозируемая ситуация по видам экономической деятельности: 
«Производство прочих транспортных средств и оборудования»: по итогам 

2023 года объём произведённой и отгруженной продукции составил 82 228,5 млн руб. 
(207,4%). Основной объём продукции этого вида экономической деятельности 
приходится на предприятия по производству специализированных вагонов, их 
комплектующих, входящие в состав холдинга НПК «ОВК»: АО «Тихвинский 
вагоностроительный завод» и АО «ТСЗ «Титран-Экспресс».   

В 1 полугодии 2024 года объём произведённой и отгруженной продукции 
холдинга НПК «ОВК» составил 64 623,3 млн руб. (95,6% от общего объёма 
«Производства прочих транспортных средств и оборудования»), было отгружено 9 291 
грузовой вагон, что на 25,3% больше аналогичного периода прошлого года (7 413 
вагонов).  

По итогам 2024 года объём отгруженных товаров предприятиями холдинга в 
ценах соответствующих лет ожидается на уровне 134 719,7 млн рублей, что составит 
199,7% к уровню 2023 года.    

В прогнозируемом периоде индекс объёмов в «Производстве прочих 
транспортных средств и оборудования» планируется в 2025 году – 95,7%, в 2026 году – 
98%; в 2027 году – 98,1%. 

«Производство металлургическое»: объёмы складываются из результатов 
работы ООО «Тихвинский ферросплавный завод» – современного предприятия в 
области производства высокоуглеродистого феррохрома. 96% продукции отправляется 
на экспорт.  

За 1 полугодие 2024 года объём отгруженных товаров собственного производства 
составил 6 937 млн рублей (278,6% к АППГ), объём производства 31,1 тыс. тонн 
феррохрома.  

По оценке за 2024 год объём отгруженных товаров составит 7 379,1 млн рублей 
(142,8% к АППГ). Следует отметить, что наблюдается резкое падение спроса на 
продукцию Российского производства (влияние санкций) на экспорт, нарушение 
логистических морских перевозок в период санкций и, как следствие, снижение объёмов 
отгрузки на экспорт. В 2025–2027 гг. предприятие не планирует большого роста объёмов 
производства, индекс объёмов прогнозируется на уровне 108,2%; 95,8%; 96,0% 
ежегодно.  

«Производство мебели»: основной объём по данному виду экономической 
деятельности составляет объём производства продукции предприятия ООО «Лузалес-



6 
Тихвин».  

Объём отгруженной продукции за первое полугодие 2024 года составил 
1 119 млн рублей (значительное увеличение по сравнению с 2022 годом).  

К концу года этот показатель составит около 1081,3% от АППГ. 
В прогнозируемом периоде 2025 – 2027 гг. с учётом восстановления производственной 
деятельности предприятия индекс объёмов планируется на уровне 141,3%; 144%; 160,2% 
ежегодно. 

«Производство пищевых продуктов»: в этом виде экономической деятельности 
учитываются объёмы АО «Культура-Агро» и ООО «Тихвинский хлебокомбинат». 
За 1 полугодие 2024 года показатели объёмов производства составили 146,2 млн руб. 

По оценке 2024 года объём отгрузки составит 235,6 млн руб. В прогнозируемом 
периоде 2025 – 2027 гг. индекс объёмов планируется на уровне 101,6%; 101,5%; 98% 
ежегодно. 

«Производство одежды»: основные предприятия – ООО «Комацо», 
ООО «Восход», ООО «Сканвоквэр». За 2023 год объём отгруженных товаров 
собственного производства составил 560,4 млн руб. (90,9% к АППГ).  

За 1 полугодие 2024 г. объём отгруженных товаров собственного производства 
составил – 195,9 млн рублей (82,7% к АППГ). 

По оценке в 2024 году объём составит 85,6%. В прогнозируемом периоде 2025–
2027 гг. индекс объёмов планируется на уровне 106,7%; 101,7%; 99,8% ежегодно. 

 
Сельское хозяйство 

Доля предприятий этого вида экономической деятельности в общем объёме 
отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг крупных 
и средних предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Тихвинского района, незначительна – 1,2%.   

По данным отдела по развитию АПК объём отгруженных товаров и выполненных 
работ за 2023 год составил 909,6 млн руб., в сопоставимых ценах к АППГ – 105%.  

В 2023 году хозяйственную деятельность в сфере агропромышленного комплекса 
района осуществляли 4 сельскохозяйственных предприятия, 3 рыбоводных хозяйства, 
8 крестьянских (фермерских) хозяйств. Специализация сельскохозяйственных 
предприятий – молочно-мясное животноводство, крестьянских (фермерских) хозяйств – 
молочное животноводство, птицеводство, картофелеводство, ягодные культуры, 
пчеловодство. Большое внимание уделяется откорму бычков, сохранению 
высокопродуктивного стада крупного рогатого скота. 

Производство мяса за 2023 год составило 345 тонн (99,4% к АППГ), валовое 
производство молока – 13,1 тонн (105% к уровню АППГ), надой молока на 1 фуражную 
корову 6 556 кг (105% к АППГ). 

В 2023 году посевные площади составили 6 947 га (99,8%).  
Рыбохозяйственный комплекс представлен тремя рыбоводными хозяйствами, два 

занимаются выращиванием товарной форели, одно – выращивает посадочный материал 
рыб. 

Производство рыбы в 2023 году и составило 116,1 тонны (77% к 2022 году), в т. ч. 
посадочного материала – 67 тонн (62 % к 2022 году), товарной форели – 49,1 тонн (117% 
к 2022 году).  

В рамках, выполняемых госполномочий по поддержке малых форм 
хозяйствования субсидии на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению 
комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы, заключено 43 
договора на сумму 2 525,4 тыс. рублей. 



7 
За 2023 год на поддержку малых форм хозяйствования Муниципальным фондом 

поддержки сельского развития выдано 14 займов на сумму 3,9 млн рублей. 
В 1 полугодии 2024 года объёмы отгрузки, учитываемые отделом по развитию 

АПК, составили 349,1 млн руб.  
Производство мяса составило 171,4 тонн (118% к АППГ), валовое производство 

молока – 6 466 тонн (100% к уровню АППГ), надой молока на 1 фуражную корову – 
3 222 кг (100% к АППГ), производство товарной рыбы – 54,8 тонн (в 5 раз больше, чем 
в прошлом году), посадочного материала – 48,1 т (88%).   

 С учётом деятельности организаций всех форм собственности, в т.ч. фермерских 
(крестьянских) хозяйств и ЛПХ, объем продукции в хозяйствах всех категорий за 2024 
год ожидается около 99,9% к объёмам 2023 года хозяйств этих же категорий.  

В 2025 – 2027 гг. существенных колебаний в прогнозируемых тенденциях 
развития АПК не прогнозируется. Увеличение объёмов производства сельхозпродукции 
будет обеспечиваться за счёт повышения продуктивности в животноводстве, обновления 
техники и оборудования, потенциала введённых объектов в предыдущих годах, 
модернизации основных фондов. 

 
Строительство 

На данный момент на территории Тихвинского района органом государственной 
статистики не осуществляется статистическое наблюдение предприятий, которые 
заявляют о деятельности в строительной отрасли. За 2023 год предприятиями этой 
отрасли выполнены работы, услуги на сумму 109,4 млн руб., в сопоставимых ценах 
составило 130,1% к соответствующему периоду прошлого года.   

В 2025 – 2027 гг.  прогнозируются объёмы строительства в сопоставимых ценах 
к АППГ на уровне 100% ежегодно. 

За 2023 год введено в действие жилых домов общей (полезной) площадью 10,6 
тыс. кв. метров.  

Ввод в действие жилых домов за 1 полугодие 2024 года составил 9,354 тыс. кв. 
метров общей (полезной) площади. Ожидается, что объём введённого жилья в целом по 
году составит 13,3 тыс. кв. м. 

 Ввод жилых домов в 2025 – 2027 гг. прогнозируется за счёт продолжения 
индивидуального жилищного строительства. 

 
Малый бизнес 

Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике 
района и играет значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. 
способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка 
товарами и услугами, увеличению налоговой базы. Малые предприятия работают 
практически во всех секторах экономики района.  

В течение 2023 года 36 субъектов малого и среднего предпринимательства района 
получили финансовую поддержку на сумму более 23,7 млн руб.  

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Стимулирование 
экономической активности Тихвинского района» в 2023 году направлено 
финансирование в размере 2,6 млн руб., в том числе из областного бюджета 1,3 млн 
рублей. 

В районе активно работает структура поддержки малого предпринимательства, 
представленная автономной некоммерческой организацией АНО «Учебно-деловой 
центр».   

 В 2024 году ожидается увеличение количества малых и средних предприятий до 
2 426 единиц, а концу 2027 года прогнозируется увеличение их количества до 3 122 
единиц (на 42,2% к 2023 г.). 

К 2024 году ожидается постепенное увеличение среднесписочной численности 
работников малых и средних предприятий до 11 332 человек (на 14% к 2023 г.). 



8 
В 2024 году ожидается рост оборота малых и средних предприятий в пределах 

6,6% к предыдущему году. В течение 2025 – 2027 гг.  прогнозируется рост на: 4,7%, 4% 
и 4% соответственно. 

В прогнозируемый период 2025 – 2027 гг. продолжат свою работу структуры 
поддержки малого предпринимательства.   

 
Потребительский рынок 

Основные показатели, характеризующие динамику развития потребительского 
рынка района за 2023 год по крупным и средним предприятиям и организациям, 
учитываемым органом Госстатистики, в сопоставимых ценах: 

 
оборот розничной торговли  -   10 744,6 млн руб. (91,9%) 
Объём платных услуг населению  -   854,9 млн руб. (105,8%) 

  
По состоянию на 31.12.2023 года количество предприятий всех форм 

собственности потребительского рынка составило 819, из них: 
  – Предприятия розничной и оптовой торговли – 624;  
- Предприятия общественного питания – 87;  
- Предприятия бытового обслуживания – 108. 

 За период 2023 года начали осуществлять деятельность 3 новых объекта. 
 По состоянию на 01.07.2024 года на территории Тихвинского района 

осуществляют деятельность 860 предприятий потребительского рынка. 
Оценочные показатели развития потребительского рынка муниципального 

образования по крупным и средним предприятиям за 2024 год: 
оборот розничной торговли  -11 371,6 млн руб. (100%) 
объём платных услуг населению  - 929,8 млн руб. (100%) 

 
В 2025 – 2027 годах прогнозируется рост оборотов розничной торговли и платных 

услуг. Структура услуг сохранится. Развитие потребительского рынка будет направлено 
на дальнейшее развитие сети современных торговых точек, а также насыщение торговой 
сети доступными по стоимости продуктами питания и социально-значимыми 
непродовольственными товарами. 
 

Инвестиции 
По данным Петростата общий объём инвестиций в основной капитал крупных и 

средних предприятий и организаций Тихвинского района за январь-декабрь 2023 года 
составил 1 896,2 млн руб., что составило 80,8% к уровню АППГ. 

За январь – июнь 2024 года общий объём инвестиций в основной капитал 
крупных и средних предприятий и организаций Тихвинского района составил 1 234,7 
млн руб., что составляет 209,4% АППГ.  

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал крупных 
и средних организаций являлись собственные средства предприятий – 
1 078,7 млн рублей, или 87,4% от общего объёма инвестиций. Объём привлеченных 
средств с начала года – 156 млн рублей.   

 Инвестиции в основной капитал обрабатывающих производств продолжают 
иметь значительный вес в общем показателе, из общей суммы инвестиций их доля 
составила 35%.  

На основании информации об основных производственных и экономических 
показателях, представленных предприятиями района и оценке полученных 
статистических данных, по итогам 2024 года ожидается рост объёма инвестиций до 
2,5 млрд руб. или 122% к АППГ.  

Распределение объёма инвестиций в основной капитал в 2024 году по видам 
экономической деятельности оценивается следующим образом: 



9 
- обрабатывающая промышленность – 1150,0 млн руб. (или 45,9% от общего 

объёма инвестиций в основной капитал); 
- обеспечение электроэнергией, газом и паром – 505 млн руб. (20,1%); 
- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 100 млн руб. (4%); 
- водоснабжение, водоотведение – 27 млн руб. (1%); 
- прочая деятельность – 726,4 млн руб. (29%). 
По источникам финансирования инвестиции в 2024 году будут распределяться 

следующим образом – большей частью собственные средства предприятий – 87,4%, 
привлечённые средства – 12,6%.  

В период с 2025 по 2027 годы структура распределения инвестиций по видам 
экономической деятельности может меняться, что обусловлено внешними и 
внутренними условиями развития российской экономики и пересмотром инвесторами 
сроков начала реализации инвестиционных проектов. 

Прогнозируется, что в 2025 – 2027 гг. объём инвестиций будет на уровне 100% к 
АППГ (в сопоставимых ценах).  

Основной объём средств будет инвестирован в развитие предприятий 
обрабатывающих производств. 

Общий объём инвестиций в основной капитал сельхозпредприятий района за 
2025 – 2027 гг. прогнозируется на уровне 110-130 млн рублей. Средства планируется 
направлять на создание условий для содержание племенного скота и закупку новой 
сельскохозяйственной техники. 

Труд и занятость  
 

Основные тенденции развития рынка труда в 2023 г.: 
• Уровень регистрируемой безработицы в Тихвинском районе на 01.01.2024 

составил 0,3% (на 0,36 п/п выше к 01.01.2023 – 0,66%); 
• Число зарегистрированных безработных – 121 человек. По сравнению 

с началом 2023 года – уменьшение на 141 человек; 
•  Напряжённость на рынке труда на 01.01.2024 составила 0,2 человека на 

одну вакансию с уменьшением на 0,1 чел./вак. к началу года. Количество вакансий 
значительно выросло и достигло 4 391 единиц, предоставленных 115 работодателями. 
Среди всех отраслей экономики, наибольшую потребность в кадрах испытывали 
предприятия обрабатывающих производств. 

Численность занятого в экономике населения на начало 2024 г. была 35 400 
человек.  

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий 
и организаций в 2023 г. составила 17 755 человек или 96,9% к аналогичному периоду 
прошлого года.  

Положительно воздействовал на состояние рынка труда комплекс мероприятий 
по поддержанию и расширению занятости населения, проводимых службой занятости и 
её социальными партнёрами в рамках реализации государственной программы 
«Содействие занятости населения Ленинградской области». 

70 человек направлены на профессиональное обучение и получение 
дополнительного профессионального. 

63 человека трудоустроено на временные оплачиваемые общественные работы.  
Одно из значимых направлений программы – создание специализированных 

рабочих мест и содействие трудоустройству инвалидов. За 2023 год с помощью ЦЗН 
нашли работу 38 инвалидов, в том числе 3 человека были трудоустроены на созданные 
для них рабочие места.  

Всего за год трудоустроено 942 человека. 
На 1 июля 2024 года регистрируемый рынок труда характеризуется следующими 

основными показателями: 



10 
• Уровень регистрируемой безработицы на 01.07.2024 года составил 0,18%, 

что на 0,12 п/п ниже к началу 2024 года (0,3%). 
• Число зарегистрированных безработных – 72 человека. По сравнению с 

началом года – снижение на 49 человек.  
 По оценке к концу 2024 года уровень регистрируемой безработицы составит 

0,18% при численности официально зарегистрированных безработных 70 человек. 
 Прогноз рынка труда опирается на позитивные ожидания в развитии всех сфер 

экономики региона, а также в части развития рынка труда (сохранение стабильности на 
рынке труда региона при некотором снижении безработицы).  

В 2025-2027 годах прогнозируется: 
- показатель уровня регистрируемой безработицы по годам 0,2%; 
- численность официально зарегистрированных в службе занятости безработных 

граждан в среднем за год составит 70 человек.  
Уровень заработной платы является важнейшим показателем жизненного уровня 

населения. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 
крупных и средних предприятий по району за 6 месяцев 2024 г. составила 78 733 рублей. 
За первое полугодие средняя заработная плата в районе увеличилась на 31,3% 
по сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Ожидаемый уровень 
начисленной среднемесячной заработной платы к концу 2024 года – 78 733 рублей 
(23,8% к АППГ). 

 



11 

2. Основные показатели прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования Ленинградской области 

Тихвинский муниципальный район 
 

на 2025 – 2027 гг. 
 

№  
 п/п Наименование, раздела, показателя Единица 

измерения 
Отчёт Оценка Прогноз 
2023 2024 2025 2026 2027 

I Демографические показатели             
1 Численность населения (на 1 января года) Человек 66 266,0 65 782,0 65 284,0 64 772,0 64 257,0 

1.1 в том числе: городское Человек 54 286,0 53 932,0 53 493,0 53 041,0 52 601,0 
1.2                       сельское Человек 11 980,0 11 850,0 11 791,0 11 731,0 11 656,0 

2 Численность населения младше 
трудоспособного возраста (на 1 января года) Человек 10 028,0 9 768,0 9 447,0 9 156,0 8 898,0 

3 Численность населения трудоспособного 
возраста (на 1 января года) Человек 35 939,0 35 783,0 35 565,0 35 513,0 35 442,0 

4 Численность населения старше 
трудоспособного возраста (на 1 января года) Человек 20 299,0 20 231,0 20 272,0 20 103,0 19 917,0 

5 Численность населения среднегодовая Человек 66 024,0 65 533,0 65 028,0 64 514,5 64 094,5 
6 Число родившихся (без учета 

мертворожденных) Человек 430,0 380,0 420,0 450,0 500,0 

7 Число умерших Человек 1 057,0 1 040,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 
8 Миграционный прирост (-убыль) Человек 139,0 210,0 225,0 225,0 225,0 
9 Общий коэффициент рождаемости чел. на 1 тыс. чел. 

населения 6,5 5,8 6,5 7,0 7,8 

10 Общий коэффициент смертности чел. на 1 тыс. чел. 
населения 16,0 15,9 16,1 16,3 16,4 

11 
Коэффициент естественного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. 

населения -9,5 -10,1 -9,7 -9,3 -8,6 

12 Коэффициент миграционного прироста 
(убыли) 

чел. на 1 тыс. чел. 
населения 2,1 3,2 3,5 3,5 3,5 



12 

II Промышленное производство             
1 Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без субъектов малого 
предпринимательства), всего 

млн руб. 90 424,0 147 617,5 151 337,7 155 150,3 159 111,0 

Индекс промышленного производства 

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

163,3 150,1 96,7 98,4 98,6 

3 Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Обрабатывающие 
производства" (Раздел С) 

млн руб. 89 703,8 146 735,1 150 409,8 154 187,2 158 111,5 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

166,3 150,4 96,7 98,4 98,6 

  В том числе:             
3.1 Производство пищевых продуктов 

(группировка 10) млн руб. 225,5 235,6 246,5 257,7 260,0 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

407,8 98,0 101,6 101,5 98,0 

3.5 Производство одежды (группировка 14) млн руб. 560,4 510,0 560,1 590,0 610,1 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

90,9 85,6 106,7 101,7 99,8 

3.7 Обработка древесины и производство изделий 
из дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и 
материалов для плетения (группировка 16) 

млн руб. 678,6 1 383,9 1 510,3 1 770,7 1 774,9 



13 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

389,5 182,9 105,3 112,2 96,9 

3.15 Производство металлургическое 
(группировка 24) млн руб. 4 742,8 7 379,1 8 353,5 8 353,4 8 353,6 

 Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

39,3 142,8 108,2 95,8 96,0 

3.21 Производство прочих транспортных средств 
и оборудования (группировка 30) млн руб. 82 678,9 136 586,7 138 779,7 141 775,3 144 712,4 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

207,4 151,9 95,7 98,0 98,1 

3.22 Производство мебели (группировка 31) млн руб. 54,4 639,7 959,7 1 440,1 2 400,4 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

6,1 1 081,3 141,3 144,0 160,2 

4 Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха" (Раздел D) 

млн руб. 313,6 461,1 486,3 504,5 523,5 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

31,0 139,0 100,0 100,0 100,0 

5 Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Водоснабжение; 

млн руб. 406,6 421,3 441,5 458,6 476,0 



14 

водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений" (Раздел Е) 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

91,0 95,0 100,0 100,0 100,0 

III Сельское хозяйство 
1 Продукция сельского хозяйства  млн руб. 909,6 986,5 1 038,0 1 077,9 1 119,0 

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства 

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

105,0 99,9 100,4 100,0 100,0 

1.1 Продукция растениеводства млн руб. 374,3 430,8 456,7 474,7 492,5 

Индекс производства продукции 
растениеводства 

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

108,0 104,0 101,0 100,0 100,0 

1.2 Продукция животноводства млн руб. 535,3 555,7 581,3 603,2 626,5 

Индекс производства продукции 
животноводства 

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

98,0 97,0 100,0 100,0 100,0 

IV Строительство             
1 Объем работ, выполненных по виду 

деятельности "Строительство" (раздел F) млн руб. 109,4 11,6 12,3 12,9 13,5 

Индекс производства  

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

130,1 10,0 100,0 100,0 100,0 

2 Введено в действие жилых домов на 
территории муниципального образования 

Кв. метров общей 
площади  10,6 13,3 12,2 12,2 12,2  

2.1 в том числе индивидуальных жилых домов  Кв. метров общей 
площади  10,6 13,3 12,2 12,2 12,2 



15 

3 Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного жителя  

Кв. метров общей 
площади на 1 чел. 29,1 29,5 30,0 30,4 30,4 

V Транспорт             
1 Протяженность автодорог общего пользования 

местного значения (на конец года) километр 181,0 181,0 181,0 181,0 181,0 

2 Протяженность автодорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием, (на 
конец года) 

километр 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 

3 Удельный вес автомобильных дорог с твердым 
покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования (на 
конец года) 

% 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 

VI Потребительский рынок             

1 Оборот розничной торговли  
млн руб. 10 744,6 11 371,6 11 819,1 12 274,5 12 739,5 

% в сопоставимых 
ценах 91,9 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 Объём платных услуг населению  
млн руб. 854,9 929,8 991,9 1 034,5 1 079,7 

% в сопоставимых 
ценах 105,8 100,0 100,0 100,0 100,0 

3 Оборот общественного питания 
млн руб. 5,7 6,1 6,3 6,6 6,8 

% в сопоставимых 
ценах 9,1 100,0 100,0 100,0 100,0 

VII Малое и среднее предпринимательство             

1 Количество малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия (на конец года) единиц 2 195,0 2 426,0 2 660,0 2 892,0 3 122,0 

2 

Среднесписочная численность работников на 
предприятиях малого и среднего 
предпринимательства (включая 
микропредприятия) 

человек 9 939,0 11 332,0 11 643,0 11 943,0 12 243,0 

3 Оборот малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия млн руб. 5 368,9 5 723,3 5 992,2 6 231,9 6 481,2 

VIII Инвестиции             
1 Инвестиции в основной капитал млн руб. 1 896,2 2 508,4 2 690,7 2 834,2 2 959,4 



16 

Индекс физического объёма инвестиций в 
основной капитал 

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах 

80,8 122,0 100,0 100,0 100,0 

2 Распределение инвестиций в основной капитал 
по видам экономической деятельности:             

2.1 Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство млн руб. 91,2 100,0 110,0 120,0 130,0 

2.3 Раздел С: обрабатывающие производства млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.4 Раздел D: Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

млн руб. 711,9 1 150,0 1 271,7 1 358,2 1 443,4 

2.5 Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

млн руб. 498,9 505,0 510,0 512,0 514,0 

2.7 Раздел G: Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов 

млн руб. 25,2 27,0 30,0 32,0 35,0 

2.9 Раздел H: Транспортировка и хранение млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.12 Раздел L: Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом млн руб. 46,1 133,0 135,0 137,0 140,0 

2.13 Раздел M: Деятельность профессиональная, 
научная и техническая млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.14 Раздел N: Деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные услуги млн руб. 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 

2.15 Раздел O: Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

млн руб. 181,5 190,0 200,0 210,0 214,0 

2.16 Раздел P: Образование млн руб. 95,9 100,0 110,0 120,0 125,0 
2.17 Раздел Q: Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг млн руб. 171,5 203,0 210,0 220,0 225,0 

2.18 Раздел R: Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и развлечений млн руб. 10,7 11,0 12,0 13,0 14,0 

2.19 Раздел S: Предоставление прочих видов услуг млн руб. 5,3 13,4 15,0 17,0 19,0 



17 

3 Инвестиции в основной капитал по 
источникам финансирования, всего:  млн руб. 1 896,2 2 508,4 2 690,7 2 834,2 2 959,4 

3.1 Собственные средства предприятий млн руб. 1 400,4 2 192,0 2 340,9 2 465,8 2 574,7 
3.2 Привлеченные средства млн руб. 495,8 316,4 349,8 368,4 384,7 

3.2.1       Бюджетные средства млн руб. 491,2 316,4 349,8 368,4 384,7 
3.2.1.1           из федерального бюджета млн руб. 10,9 11,0 17,0 20,0 23,0 
3.2.1.2           из областного бюджета млн руб. 334,1 250,0 270,0 290,0 310,0 
3.2.1.3           из бюджета муниципального 

образования млн руб. 146,2 55,4 62,8 58,4 51,7 

3.2.2       Прочие млн руб. 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
IX Консолидированный бюджет 

муниципального образования              

1 Доходы консолидированного бюджета 
муниципального образования, всего млн руб. 3 438,9 3 908,6 3 746,8 3 781,4 3 854,7 

1.1 Собственные (налоговые и неналоговые) млн руб. 1 382,6 1 281,0 1 743,9 1 870,5 1 998,1 
1.1.1 Налоговые доходы млн руб. 1 257,8 1 135,9 1 624,4 1 750,1 1 878,3 
1.1.2 Неналоговые доходы млн руб. 124,8 145,1 119,5 120,4 119,8 
1.2 Безвозмездные поступления млн руб. 2 056,3 2 627,6 2 002,9 1 910,9 1 856,6 
2 Расходы консолидированного бюджета 

муниципального образования, всего млн руб. 3 341,6 3 966,3 3 910,6 3 901,0 3 904,4 

2.1     в том числе муниципальные программы млн руб. 3 199,3 3 853,8 3 715,1 3 706,0 3 709,2 
3 Дефицит/профицит (-/+) консолидированного 

бюджета муниципального образования млн руб. 97,3 -57,7 -163,8 -119,6 -49,7 

4 Муниципальный долг млн руб. 5,0 0,0 50,0 50,0 50,0 
X Рынок труда и занятость населения             
1 Численность занятых в экономике 

(среднегодовая) Человек 35 450,0 35 500,0 35 600,0 35 600,0 35 600,0 

2 Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
государственной службы занятости (на конец 
года) 

Человек 121,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

3 Уровень зарегистрированной безработицы 
(на конец года) % 0,30 0,18 0,20 0,20 0,20 



18 

4 Количество вакансий, заявленных 
предприятиями, в центры занятости населения 
(на конец года) 

Единиц 4 391,0 3 762,0 3 800,0 3 900,0 4 000,0 

5 Среднесписочная численность работников 
организаций (без внешних совместителей) 
(кр+ср) 

Человек 17 883,0 18 528,0 18 800,0 19 000,0 19 100,0 

6 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата в целом по муниципальному 
образованию 

Рублей 63 599,6 78 733,0 80 000,0 81 000,0 82 000,0 
% к предыдущему 

году 119,6 123,8 101,6 101,3 101,2 

7 Фонд начисленной заработной платы всех 
работников по муниципальному образованию млн руб. 13 648,2 17 505,2 18 048,0 18 468,0 18 794,4 

_______________ 
 


	Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-экономического развития Тихвинского района на 2025 год и на период до 2027 года
	Общая оценка социально-экономической ситуации в Тихвинском районе за отчётный период (2023 год)

